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Art. 1 - Oggetto del regolamento ed ambito di applicazione

1. Il presente Regelamente, adettate nell‘ambite della petesta regelamentare prevista dall’art. 52
del Decreto Legislative del 15 dicembre 1997, n. 446, disciplina Papplicaziene nel Comune di Bubbio
della nuova IMU - Impesta municipale prepria, in vigere dal 1° gennaie 2020 a seguito
dell’abeliziene dell’Impesta unica cemunale (IUC) di cui all’art. 1, comma 639, della legge 27
dicembre 2013, n. 147.
2. La nuova imposta locale sestituisce le precedenti ferme di prelieve IMU e TASI ed e
disciplinata dal1’art. 1, cemmi 739 e seguenti della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, nonché dal
comma l dell’art. 8 e dal comma 9 dell’art. 9 del Decreto Legislative 14 marze 2011, n. 23 e dalle
altre disposizioni richiamate nelle nenne suddette.
3. Per quanto non disciplinate dal presente regelamente, si applicane le disposizioni di cui
al1’articel0 1, commi da 739 a 783, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i regolamenti comunali e
le altre disposizioni normative che non siano incempatibili con la nuova disciplina IMU.
4.

Art. 2 - Presupposto impositivo

ll presuppeste dell’impesta e il pessesse di beni immobili siti nel territerie del Cemune, a qualsiasi
use destinati e di qualunque natura, eon esclusiene della abitaziene principale e delle pertinenze della
stessa ad ecceziene degli immobili classificati nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9.

Art. 3 - Definizioni di abitazione principale, fabbricati ed aree fabbricabili

Ai fini dell’impesta del presente regelamente:

a) per “abitaziene grineigale” si intende l’immebile iscritte 0 iscrivibile nel eataste edilizio urbane
come unica unita irmnebiliare in cui il pessessere e il sue nucleo familiare dimerane abitualmente e
risiedene anagraficamente. Nel case in cui i cempenenti del nucleo familiare abbiano stabilito la
dimera abituale e la residenza anagrafica in immobili diversi situati nel territerie cemunale, le
agevolazioni per l’abitaziene principale e per le relative pertinenze in relazione al nucleo familiare si
applicane ad un sole immobile;

b) per “pertinenze de1l’abitaziene principale” si intendene eselusivamente quelle classificate nelle
categerie catastali C/2, C/6 e C/7, nella misura massima di un’unita pertinenziale per ciascuna delle
categerie catastali indicate, anche se iscritte in cataste unitamente all’unita ad use abitativo;

c) per “fabbrieate” si intende l’unita immebiliare iscritta 0 che deve essere iscritta nel cataste edilizio
urbane, censiderandesi parte integrante del fabbricate l’area occupata dalla costruzione e quella che
ne cestituisee pertinenza; il fabbricate di nuova costruzione é seggette all’impesta a partire dalla data
di ultimaziene dei lavori di costruzione evvere, se antecedente, dalla data in cui e cemunque
utilizzate;

d) per “area fabbricabile” si intende l’area utilizzabile a scope edificatorio in base agli strumenti
urbanistici generali 0 attuativi, evvere in base alle pessibilita effettive di edificaziene determinate
secende i criteri previsti agli effetti dell’indennita di esprepriaziene per pubblica utilita. Si applica
l’art. 36, c. 2 del D. L. 223/2006, cenvertite con modificazioni nella legge n. 248/2006. Non sono
considerati fabbricabili tuttaviai terreni pesseduti e condotti dai celtivateri diretti e dagli imprenditori
agriceli prefessienali di cui all’art.1 del Decreto Legislative 29 marze 2004, n.99, iscritti nella
previdenza agricela, cemprese le secieta agricele di cui all’art. 1, c. 3 del D. Lgs. 99/2004 sui quali
persiste 1’uti1izzaziene agre-silve-pasterale mediante l’esercizie di attivita dirette alla celtivaziene



del fende, alla silviceltura, alla funghicoltura e all’allevamente di animali. L’agevelaziene e applicabile
anche alle ipetesi in cui le persone fisiche, celtivateri diretti e imprenditori agriceli prefessionali, iscritti nella
previdenza agricela, abbiano cestituito una secieta di persone alla quale hanne cencesse in affitto o in
cemedate il terreno di cui mantengeno il pessesse ma che in qualita di seci centinuane a coltivare direttamente.
Nell’ipotesi in cui il terreno sia posseduto da piu seggetti ma condotto da une solo, che abbia comunque i
requisiti sepra individuati, l’agevolaziene di cui alla presente lettera si applica solo al cempreprietarie munite
dei requisiti per la quota di sua proprieta.

Art. 4 — Soggetto attivo

Il seggetto attive dell’impesta é i1 Cemune su cui insiste interamente e prevalentemente l’immobile
eggette di impesiziene.

Art. 5 - Soggetti passivi

1. I seggetti passivi dell’impesta sono i pessesseri di immobili, intendendesi per tali il
preprietarie ovvero il titelare de1din'tto reale di usufrutto, use, abitaziene, enfiteusi sugli stessi.

2. E’ seggetto passive dell’impesta il genitere assegnatario della casa familiare a seguito di
provvedimente del giudice che cestituisee altresi il diritte di abitaziene in cape al genitere
affidatarie dei figli.

3. Nel case di cencessiene di aree demaniali, il seggetto passive e il concessionario.
4. Per gli immobili, anche da cestruire 0 in corse di costruzione, cencessi in lecaziene

finanziaria, il soggetto passive é il lecatarie a decerrere dalla data della stipula e per tutta la durata
del contratto. In presenza di piii seggetti passivi con riferimente ad un medesime immobile,
egnune e titelare di un’autenema ebbligaziene tributaria e nell’applicaziene dell’impesta si tiene
conte degli elementi soggettivi ed eggettivi riferiti ad ogni singela quota di pessesse, anche nei
casi di applieaziene delle esenzioni o agevolazioni.

5.

Art. 6 - Base impenibile

1. La base impenibile dell’impesta é cestituita dal valore degli immobili.
2. Per i fabbricati iscritti in cataste, il valore é costituito da quelle ottenuto applieande
a1l’ammentare delle rendite risultanti in cataste, vigenti alla data del 1° gennaie dell’anne di
imposizione, rivalutate del 5 per cento ai sensi dell’art. 3, comma 48, della Legge n° 662/1996, i
seguenti moltiplicatoriz
a- 160 per i fabbricati classificati nel gruppe catastale A e nelle categeiie catastali C/2, C/6 e
C/7, con esclusiene della categeria catastale A/10;
b- 140 per i fabbricati classificati nel gruppe catastale B e nelle eategorie catastali C/3, C/4 e
C/5;
c- 80 peri fabbricati classificati nella categeria catastali D/5;
d- 80 peri fabbricati classificati nella categeria catastaleA/10;
e- 65 per i fabbricati classificati nel gruppe catastale D, ad ecceziene dei fabbricati classificati
nella categeria catastale D/5;
f- 55 peri fabbricati classificati nella categeria catastale C/1.



Le variazioni di rendita catastale intervenute in corse d’anno, a seguito di interventi edilizi sul
fabbricate, preducono effetti dalla data di ultimaziene dei laveri o, se antecedente, dalla data di
utilizze.
3. Per i fabbricati classificabili nel gruppe catastale D, non iscritti in cataste, interamente
posseduti da imprese e distintamente contabilizzati, fine alla richiesta del1’attribuzione della rendita,
il valore é determinate, alla data di inizio di ciascun anne selare evvere, se suceessiva, alla data di
acquisiziene, secondo i criteri stabiliti nel penultimo periedo del comma 3 dell’art. 7 del D.L.
11.07.1992, n. 333, cenvertito con modificazioni, dalla legge 08.08.1992, n. 359, applieande i
coefficienti ivi previsti, da aggiernare con decreto del Ministere del1’Econemia e delle Finanze. In
case di lecaziene finanziaria il valore e determinate sulla base delle scritture centabili del lecatere,
il quale é obbligato a fomire tempestivamente al lecatario tutti i dati necessari peril calcele.
4. Per 1e aree fabbricabili i1 valore e eostituite da quelle venale in cemune commercie al 1°
gennaie dell’am1o di impesiziene, o a far data dal1’adezione degli strumenti urbanistici, avendo
riguardo alla zona territeriale di ubicaziene, all’indice di edificabilita, alla destinazione d’use
censentita, agli eneri per eventuali laveri di adattamento del terrene neeessari per la costruzione, ai
prezzi medi rilevati sul mercato dalla vendita di aree aventi analoghe caratteristiche.
5. In case di utilizzazione edificatoria dell’area, di demolizione del fabbricate, di interventi di
recupero a nerma dell’a1t. 3, comma 1, lettere c), d) e t), del D.P.R. n° 380/2001, la base impenibile
é cestituita dal valore dell’area, la quale e censiderata fabbricabile, senza cemputare il valore del
fabbricate in corse d’epera, fine alla data di ultimaziene dei laveri di costruzione, ricestruzione e
ristrutturaziene evvere, se antecedente, fine alla data in cui i1 fabbricate cestruite, ricestruito e
ristrutturate é comunque utilizzate.
6. Per i terreni agriceli e per i terreni non celtivati, il valore e eostituite da quelle ettenuto
applieande all’ammentare del reddite deminicale risultante a cataste, vigente a1 1° gennaie dell’anne
di impesiziene, rivalutate del 25 per cente, ai sensi dell’art. 3, cernma 51, della Legge n° 662/1996,
un meltiplicatere pari a 135.

Art. 7 - Base impenibile

La base impenibile é ridotta del 50 per cente:

a) peri fabbricati di interesse storice e artistice di cui all’art. 10 del D. Lgs.22.01.2004, n° 42;

b) per i fabbricati dichiarati inagibili 0 inabitabili e di fatte non utilizzati, limitatamente al
periedo del1’anne durante il quale sussisteno dette cendizioni:

1) i fabbricati che necessitane di interventi di restaure e risanamento conservative e/o ristrutturaziene
edilizia ai sensi dell’articele 31 c. 1 lettera c) e d) della legge 5 ageste 1978 n. 457.
a titele esemplificative si censiderane inagibili e inabitabili quelli con le seguenti caratteristiche:
-fabbricati con strutture orizzentali (selai e tetto di cepertura) con gravi lesieni che pessane cestituire
pericelo a cese e persone, con rischi di crello;
-fabbricati con strutture verticali (muri perimetrali o di confine) con gravi lesieni che pessane
cestituire pericelo e pessane far presagire danni a cese e persone, con rischi di crelle parziale e
tetale.



Non cestituisce di per sé, motive di inagibilita 0 inabilita il rifacimento e/o il mancate allacciamente
agli impianti (gas, luce, acqua ecc.), e la carenza delle nonnali eperazieni di riparaziene,
rimiovamento e sestituzione delle finiture o di quelle necessarie ad integrate e/o mantenere in
efficienza gli impianti tecnologici esistenti quali, ad esempio, gli interventi di:

-tinteggiature, dipintura e rifacimento intenaci intemi ed estemi;
-pulitura, riparazione di manti di copertura e/o della pavimentazione;
-riparaziene, ammodernamente di impianti tecnici;
-riparazione e/o sestituzione di parti del tette, anche con inserimento di materiale isolante;
-rimeziene di lastre di fibrocemento contenente amiante.
L’inagibilita/inabitabilita e accertata dall’Ufficio Tecnico comunale con perizia a carice del
preprietarie, che allega idonea documentazione alla dichiarazione. In alternativa il contiibuente ha
facolta di presentare una dichiarazione sestitutiva, ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m.i.,
cerredata da idonea documentazione (perizie tecniche, prevvedimenti amministrativi, ecc.)
cemprevante il suddette state ed indicante la data dalla quale sussiste la cendizione di
inagibilita/inabitabilita.

I1 Cemune si riserva in egni case di verificare la veridicita della dichiarazione presentata dal centribuente
attraverso il proprie Ufficio Tecnico evvere mediante tecnici liberi professionisti a1l’occerrenza incaricati, con
spese a carice del preprietarie.

2) fabbricati eggette di ordinanza sindacale di sgombero a seguito di calamita naturali

3) fabbricati eggette di ordinanza sindacale di sgombere per metivi di pubblica incolumita

4) fabbricati eggette di ordinanza sindacale di demolizione e ripristino atta ad evitare damn’ a cese e persone.

C) per le unita immobiliari, fatta ecceziene per quelle elassificate nelle categerie catastali A/1,
A/8 e A/9, cencesse in cemedate dal seggetto passive ai parenti in linea retta entro il prime
grade che le utilizzano come abitaziene principale, a cendizione che il centratto sia registrato e
che il comedante possieda un solo immobile in Italia e risieda anagraficamente nonché dimeri
abitualmente nelle stesse Cemune in cui é situate 1'immebile cencesse in cemedate; il beneficie
si applica anche nel case in cui il comedante eltre all'immobi1e cencesse in cemedate possieda
nelle stesse Cemune un altro immobile adibito a propria abitaziene principale, ad ecceziene
delle unita abitative classificate nelle categerie catastali A/1, A/8 e A/9. H beneficie di cui alla
presente lettera si estende, in case di morte del comodatario, al coniuge di quest’ultime in
presenza di figli mineri.

Art. 8 - Determinaziene dell’aliqueta e dell’impesta

Le aliquote stabilite dalla legge sono approvate dal Censiglio Cemunale con deliberaziene
adottata nei termini di legge ed hanne efficacia dal 1° gennaie dell’anno di riferimente se
inserite nell’apposite portale del Mefentro il 14 ettebre dell’am1o medesime, con pubblicaziene
entro il 28 delle stesse mese.



L’imposta e devuta per anni solari proporzionalmente alla quota e ai mesi dell’anno nei quali
si é pretratte i1 pessesse.

A tal fine i1 mese durante il quale il pessesse si é pretratte per piu della meta dei giomi di cui il
mese stesse e cempesto é computato per intero.

I1 giorno di trasferimento del pessesse si cemputa in cape all’acquirente e l’imposta del mese
del trasferimento resta interamente a sue carice nel case in cui i giomi di pessesse risultine
uguali a quelli del cedente.

A ciascuno degli anni solari corrisponde un’autonoma ebbligazione tributaria.

Art. 9 — Detrazioni per l’abitaziene principale

1. Dall’imposta devuta per l’unita immobiliare adibita ad abitaziene principale e elassificata nelle

categerie catastali A/1, A/8, A/9 nonché per le relative pertinenze, si detraggeno, fine a concerrenza del suo

ammentare euro 200, rappertati al periedo dell’anno durante il quale si protrae tale destinazione;

2. Se l’unita immobiliare é adibita ad abitaziene principale da piu soggetti passivi, la detraziene spetta a

ciascuno di essi preporzionahnente alla quota per la quale la destinazione medesima si verifica.

3. La suddetta detrazione si applica agli alleggi regolarmente assegnati dagli Istituti autenemi per 1e case
pepelari (LACP) o dagli enti di edilizia residenziale pubblica, comunque denominati, aventi le stesse finalita
degli IACP, istituiti in attuaziene dell’art. 93 del D.P.R n. 616/1977.

Art. 10 - Fattispecie equiparata all’abitaziene principale

1. I1 Cemune censidera direttamente adibita ad abitaziene principale l’unita immobiliare

posseduta a titele di proprieta o di usufrutto da anziani o disabili che aequisiscone la

residenza in istituti di rieevere e sanitari a seguito di ricovere permanente, a cendizione che

1a stessa non risulti locata.
In case di piu unita immobiliari, la predetta agevolazione puo essere applicata ad una sela unita
immobiliare.

2. Seno altresi considerate abitazioni principali le unita immobiliari che, a causa della
nonnativa in materia della conservazione del cataste, risultano censite come “perzioni di

U.I.U. Unite di fatte...ai soli fini fiscali” ma nella realta eostituisceno una unica unita
immobiliare, in cui il pessessere ed i1 suo nucleo familiare dimorano abitualmente e

risiedono anagraficamente.



Art. 11- Esenzieni

1. Seno esenti dall’imposta, per il periedo del1’anno durante il quale sussisteno le condizioni
prescritte:

a) gli irnmebili posseduti dalle State, nonché gli immobili posseduti, nel proprie tenitorio, dalle Regieni, dalle
Province, dal Cemune, dalle Comunita mentane, dai consorzi fra detti enti, eve non soppressi, dagli Enti del
Servizie Sanitario Nazionale, destinati esclusivamente ai cempiti istituzienali;
b) i fabbricati classificati nelle categerie catastali da E/1 ad E/9;
c) i fabbricati con destinazione ad usi culturali di cui all’articolo 5 bis del Decreto del Presidente della
Repubbliea 29 settembre 1973, n. 601, e successive modificazioni;
d) i fabbricati destinati esclusivamente all’esercizio del culto, purché compatibile con le disposizioni degli
articeli 8 e 19 della Cestituzione della Repubbliea Italiana e lore pertinenze;
e) i fabbricati di proprieta della Santa Sede indicati negli articeli 13, 14, 15 e 16 del Trattato Lateranense,
sottoscritte l’11 febbraie 1929 e rese esecutive con Legge 27 maggio 1929, n. 810;
f) i fabbricati appartenenti agli Stati esteri ed alle organizzazieni internazionali per i quali e prevista
l’esenzione dall’impesta locale sul reddito dei fabbricati in base ad accordi internazienali resi esecutivi in
Italia;
g) gli immobili posseduti ed utilizzati dai soggetti di cui alla lettera i) del comma 1dell’art.7 del decreto
legislative 30/12/1992 n. 504 e destinati esclusivamente alle svolgimento con medalita non cemmerciali delle
attivita previste nella medesima lett. i); si applicane , altresi, le disposizioni di cui all’art.91- bis del decreto
legge 24 gennaie 2012 n.1 cenvertito, con modificazioni, dalla legge24 marzo 2012 n. 27, nonché il
regolamento di cui al decreto de1Ministero de11’ecenemia e delle finanze 19 nevembre 2012. n. 200;
h) i terreni agriceli ricadenti in aree mentane o di collina delimitate ai sensi dell’articelo 15 della Legge 27
dicembre 1977, n. 984, in quante il Cemune di Bubbio é ricompreso ne1l’elence di cui alla Circelare n. 9 del
14 giugno 1993;
i) fabbricati dichiarati inagibili o inabitabili e di fatte non utilizzati censiti all’Agenzia delle Entrate — Tenitorio
in tipelegia F/2 (Lmita cellabente);
1) la casa famiglia assegnata al genitere affidatarie dei figli, a seguito del provvedimente del giudice che
cestituisce ai soli fini dell’applicazione dell’impesta, il diritte di abitaziene in capo al genitere affidatarie
stesse;
m) gli immobili dati in cemedate gratuito al comune o ad altro ente territoriale e ad un altro ente non
commerciale, esclusivamente per l’esercizie dei rispettivi scepi istituzienali o statutari
n) i terreni edificabili interessati da calamita naturali a cui, di fatte, sia preclusa la pessibilita di cestruire.
I1 titelare del terreno deve presentare esplicita richiesta di eliminazione della capacita edificatoria del lotto,
auterizzando altresi il Cemune ad eseguire la necessaria variante agli strumenti urbanistici generali.

Art. 12 - Quota riservata alle State

1. Ai sensi dell’art. 1, comma 380, della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, e riservata allo State la quota
di gettite IMU derivante dagli immobili ad uso preduttive classificati nel gruppe catastale D, calcelato ad
aliquota standard delle 0,76%; tale riserva non si applica agli immobili ad use preduttive classificati nel gruppe
catastale D posseduti dal Cemune e che insisteno sul proprie territerie.
2. Le attivita di accertamente e riscessione sono svelte dal Cemune a1 quale spettane le maggieri somme
derivanti dalle svolgimento delle suddette attivita a titele di imposta, interessi e sanzioni.

Art. 13 - Dichiarazione

1. I soggetti passivi, ad ecceziene di quelli di cui all’art. ll, lettera g), devone presentare la dichiarazione o,
in alternativa, trasmetterla in via telematica secondo le modalita approvate con apposite decreto del
Ministere dell’economia e delle finanze, entro il 30 giugno dell’anno successive a quelle in cui il pessesse
degli immobili ha avuto inizio e sono intervenute variazioni rilevanti ai fini della determinazione
dell’impesta.



2. La dichiarazione ha effetto anche per gli anni successivi, sempre che non si verifichine modificazioni dei
dati ed elementi dichiarati cui censegua un diverse ammentare dell’impesta devuta, nei casi disciplinati
dalle stesse decreto.

3. Restano ferme le dichiarazioni presentate ai fini dell’IMU e del tribute per i scrvizi indivisibili, in quante
compatibili.

4. Nelle more dell’entrata in vigore del decreto, i contiibuenti centinuane ad utilizzare il modelle di
dichiarazione di cui al decreto del Ministre dell’econemia e delle finanze 30 ettebre 2012, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 258 del 5 novembre 2012. In egni case, ai fini de1l’app1icazione dei benefici
di cui a1 comma 741, lettera c), numeri 3) e 5), ed al comma 751, terzo periedo, legge 160/2019, il seggetto
passive attesta nel modelle di dichiarazione il pessesse dei requisiti prescritti dalle norme.

5.

Art. 14 — Versamenti

1. I soggetti passivi effettuano i1 versamento dell’impesta devuta al Cemune per 1'anno in corse in
due rate di pari importo, scadenti la prima il 16 giugno e la seconda il 16 dicembre. Resta in egni
case nella facelta del contribuente prevvedere al versamento dell’impesta cemplessivamente
devuta in unica soluzione annuale, da corrispendere entro il 16 giugno.

2. Il versamento della prima rata é pari al1'impesta devuta per il prime semestre applieande 1'aliqueta e la
detrazione dei dodici mesi dell'anne precedente. In sede di prima applicazione dell’impesta, la prima rata
da cerrispondere e pari alla meta di quante versato a titele di IIVIU e TASI per 1'anne 2019.

3. I1 versamento della rata a saldo de11'impesta devuta per 1'intero amio é eseguite, a cenguaglio, sulla base
delle aliquete risultanti dal prospette delle aliquete di cui all’articolo 3, comma 4, e pubblicato ai sensi
delle stesse articolo nel site internet del Dipartimento delle finanze del Ministere dell’econemia e delle
finanze, alla data del 28 ettebre di ciascun anne.

4. I versamenti dell’impesta devuta devone essere eseguiti utilizzando il modelle di delega F24,
compilando la sezione relativa agli enti lecali, eppure con modalita compatibili con le disposizioni
in ambito di Agenda digitale (AGID).
5. L’imposta non e versata qualora essa sia uguale e inferiore ad euro 5,00. Tale imperto si
intende riferito all’imposta cemplessivamente devuta per l’an_no e non alle singole rate di accente e
di saldo.
6. Peril calcele dei mesi dell'anne nei quali si e pretratte il pessesse, il giorno del trasferimento
é computato sulla base delle indicazieni di cui al precedente articolo 7.
7. I versamenti devone essere effettuati con arretondamento all‘euro per difetto se la frazione e
inferiere a 49 centesimi, evvere per eccesso se superiore a tale importo.
8. Si censiderane regolannente eseguiti i versamenti effettuati da un centitolare anche per conte
di altn'.

La Giunta Cemunale puo stabilire differimenti di termini per i versamenti, per situazioni particolari.



Art. 15 — Rimborsi e cempensazione

1. Il contribuente puo richiedere al Cemune i1 rimborso delle semme versate e non dovute, entro il
termine di 5 anni dal gieme del pagamento evvere da quelle in cui e state definitivamente accertato il diritte
alla restituziene.
2. I1 Cemune prevvede ad effettuare i1 rimborso entro centettanta giomi dalla data di presentaziene
dell’istanza di rimborso.
3. Le semme da rimborsare pessono su richiesta del contribuente, avanzata nell’istanza di rimborso,
essere compensate con il tribute devuto per gli anni successivi. La cempensazione e subordinata alla notifica
del provvedimente di acceglimente del rimborso.
4. Non si precede al rimborso di semme fine a euro 5,00.

Art. 16 — Funzionario respensabile

Con delibera di Giunta Cemunale viene designate il funzienario respensabile a cui sono attribuiti tutti i poteri
per l'esercizio di egni attivita organizzativa e gestienale, cemprese quelle di settescrivere i provvedimenti
afferenti a tali attivita, nonché la rappresentanza in giudizie per 1e contreversie relative al tribute stesse.

Art. 17 - Attivita di controllo e sanzioni

1. Ai fini della verifica del cerrette assolvimento degli obblighi tributari, il funzienario respensabile pue
inviare questienari a1 contribuente da restituirsi debitamente compilati entro 30 giomi dalla notifica, richiedere
dati e notizie a uffici pubblici evvere a enti di gestione di servizi pubblici, in esenziene da spese e diritti, e
disperre 1'accesse ai lecali ed aree asseggettabili a tribute, mediante persenale debitamente autorizzate e con
preavviso di almene sette giomi.
2. In case di mancata cellaberazione del contribuente o altro impedimente alla diretta rilevazione,
Paccertamente pue essere effettuate in base a presunzioni semplici di cui a11'artice1e 2729 del cedice civile.
3. Per le finalita del presente articolo tutti gli uffici comunali sono obbligati a trasmettere all’ufficio
tributi, nel rispetto delle vigenti normative in materia di trattamente dei dati persenali, copia:
a) comunicazieni di fine laveri ricevute;
b) provvedimenti di abitabilita/agibilita rilasciati per l’uso dei lecali ed aree;
c) provvedimenti relativi all’esercizio di attivita artigianali e cemmerciali;
d) variazioni anagrafiche relative alla nascita, decesso, variaziene di residenza e demicilio della popolaziene
residente.
4. In case di mancate versamento di una e piu rate alle date stabilite dal presente regolamente, il
fimzionarie respensabile prevvede a notificare al contribuente, anche a mezzo pesta raccomandata con avvise
di ricevimento, un sellecite di pagamento, dando un termine non inferiore a 30 giomi per effettuare il
versamento della tassa non versata, degli interessi legali e delle spese di notifica. Decerse inutilmente tale
termine, prevvede a notificare atte di accertamente per omesse e insufficiente versamento del tribute, con
applicaziene della sanzione pari al 30 per cente dell’importe non versato o tardivamente versate.
5. Non si precede all’emissiene dell’atto di accertamente qualora l’ammontare devuto, comprensive di
imposta, sanzieni ed interessi, non sia superiore all’importo di euro 5,00, con riferimente ad egni periedo
d’imposta, salvo che il credite derivi da ripetuta violazione degli obblighi di versamento del tribute.

Art. 18 - Dilazione del pagamento degli avvisi di accertamente

1. I1 Cemune, su richiesta del contribuente, puo concedere, nelle ipotesi di temperanea situaziene di
obiettiva difficolta delle stesse, la ripartizione del pagamento delle semme risultanti da avvisi di accertamente
fme ad un massimo di tre rate mensili evvere la sospensione del pagamento degli avvisi fine a sei mesi e,
successivamente, la ripartiziene del pagamento fme ad un massimo di tre rate mensili. Se l'imperto
cemplessivamente devuto dal contribuente é superiore a euro 10.000,00, il riconescimento di tali benefici e
subordinate alla presentaziene di idonea garanzia mediante pelizza fideiussoria o fideiussiene bancaria redatte
sui modelli predisposti dal Cemune. La pelizza fideiussoria deve essere rilasciata da prima compagnia accettata
da1Comune.



2. La sospensione e la rateizzazione cempertano 1'applicaziene di interessi al tasse legale, vigente alla
data di presentaziene de1l’istanza. I1 provvedimente di rateizzazione o di sospensione é emanate dal
Funzionario respensabile del tribute.
3. La richiesta di rateizzazione deve essere presentata, a pena di decadenza, prima della scadenza del
termine di versamento degli avvisi e dovra essere metivata in ordine alla sussistenza della temperanea
difficelta.
4. In case di mancate pagamento di una rata:
a) il debitere decade automaticamente dal beneficie della rateazione;
b) 1'intere imperto ancora devuto é immediatamente ed automaticamente riscuotibile in un‘unica soluziene;
c) 1'imperto non pue piu essere rateizzato;
d) le sanzioni sene applicate per intero.

Art. 19 — Riscossione ceattiva

1. Le semme liquidate dal Cemune per imposta, sanzioni ed interessi, se non versate, entro il termine di
sessanta giomi dalla notificazione dell’avvise di accertamente, sono riscosse, salve che sia state emesso
provvedimente di sospensione, ceattivamente a mezzo di ingiunziene fiscale di cui a1 Regie Decreto 14 aprile
1910, n. 639, se eseguita direttamente dal Cemune e affidata a seggetti di cui all’art. 53 del Decreto Legislative
n. 446 del 1997, evvere mediante le diverse ferme previste dall’ordinamente vigente.
2. Non si precede alla riscessione ceattiva qualera l’ammentare devuto, comprensive di imposta,
sanzioni ed interessi, non sia superiore a1l’importe di euro 20,00, con riferimente ad egni periedo d’impesta,
salvo che il credite derivi da ripetuta violazione degli obblighi di versamento del tribute.

Art. 20 - Entrata in vigore del regelamente
Le disposizioni del presente Regolamente entrano in vigore dal 1°gennaio 2020.

Art. 21 - Clausela di adeguamento
1. Il presente regelamente si adegua automaticamente alle modifiche normative sopravvenute.
2. I richiami e le citazieni di nerme contenuti nel presente regelamente si devone intendere fatti al testo
vigente delle nerme stesse.

Art. 22 — Rinvio

Per quante non previste dal presente Regolamente, si applicane le disposizioni dell’art. 1, commi da
738 a 815, legge 160/2019, dell’art. 13 d.l. 201/2011, cenvertito in legge 214/2011, eltre che degli
artt. 8 e 9 del d.1gs. 23/2011, in quante compatibili, nelle parti non abrogate, delle disposizioni di
rinvie del d.1gs. 504/1992 e successive modificazioni ed integrazieni, nonché le vigenti normative
statali e dei regolamenti comunali in materia tributaria.


